МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛП Р И К А З

от М м ,  -У

О проведении в 2022 году республиканского конкурса
профессиональною мастерства но профессии «Водитель

автомобиля» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования на территории
Республики Марий Эл

В соответствии с планом работы Министерства образования
и науки Республики Марий Эл на 2022 год и с целью повышения
качества профессиональной подготовки обучающихся по профессии
«Водитель автомобиля» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 26 мая 2022 г. республиканский конкурс
профессионального мастерства по профессии «Водитель автомобиля»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования
на территории Республики Марий Эл (далее - Конкурс).

2. Определить организаторами Конкурса Государственное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный
методический центр развития квалификаций», Государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики
Марий Эл «Автодорожный техникум».

3. Определить местом проведения Конкурса Государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики
Марий Эл «Автодорожный техникум».

4. Утвердить прилагаемые:
Положение о республиканском конкурсе профессионального

мастерства по профессии «Водитель автомобиля» среди обучающихся
образовательных организаций, реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования на территории
Республики Марий Эл;

состав организационного комитета республиканского конкурса
профессионального мастерства по профессии «Водитель автомобиля»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования
на территории Республики Марий Эл;

состав экспертной комиссии республиканского конкурса
профессионального мастерства по профессии «Водитель автомобиля»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования
на территории Республики Марий Эл.

5. Отделу профессионального образования Министерства
образования и науки Республики Марий Эл (Бурмистрова Е.В.):

обеспечить координацию деятельности образовательных
организаций, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования на территории Республики Марий Эл,
по подготовке к Конкурсу;

организовать проведение анализа результатов Конкурса
образовательными организациями, реализующими образовательные
программы среднего профессионального образования на территории
Республики Марий Эл;

разместить информацию о Конкурсе на образовательном портале
Республики Марий Эл.

6. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций»
(Чистова И.В.) оказать содействие в разработке конкурсных заданий.

7. Государственному бюджетному профессиональному
образовательному учреждению Республики Марий Эл «Автодорожный
техникум» (Кожин Д.В.):

разработать конкурсные задания;
обеспечить техническую базу проведения Конкурса, соблюдение

участниками Конкурса техники безопасности;
создать условия для размещения и питания участников Конкурса

и сопровождающих их лиц.
8. Руководителям государственных бюджетных профессиональных

образовательных учреждений Республики Марий Эл, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования
по профильному направлению Конкурса, обеспечить подготовку
и участие обучающихся в Конкурсе.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл
Иванова А.В.

Министр Л.Ревуцкая

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл
от 17 мая 2022 г. № 465

С О С Т А В
организационного комитета республиканского конкурса
профессионального мастерства по профессии «Водитель

автомобиля» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования на территории
Республики Марий Эл

Бурмистрова - начальник отдела профессионального
Елена Викторовна образования Министерства образования

и науки Республики Марий Эл, председатель
организационного комитета

Вязникова
Татьяна Витальевна

Ильина
Ольга Николаевна

заместитель директора Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр
развития квалификаций» (по согласованию)

заместитель директора по учебно
производственной работе Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Автодорожный техникум»
(по согласованию)

Кожин - директор Г осударственного бюджетного
Дмитрий Валерьевич профессионального образовательного

учреждения Республики Марий Эл
«Автодорожный техникум»

2

Сараева
Наталья Валерьевна

старший методист Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр
развития квалификаций» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл

от 17 мая 2022 г. № 465

С О С Т А В
экспертной комиссии республиканского конкурса

профессионального мастерства по профессии
«Водитель автомобиля» среди обучающихся образовательных

организаций, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования на территории

Республики Марий Эл

Козлов - капитан полиции, инспектор дорожно-
Андрей Иванович патрульной службы ОГИБДД МО МВД

России «Медведевский», председатель
экспертной комиссии (по согласованию)

Казанкин - механик АО «Марий Эл Дорстрой»
Дмитрий Владимирович (по согласованию)

Куклин
Сергей Иванович

мастер производственного обучения
(по индивидуальному вождению)
МОБУ «Медведевская средняя
общеобразовательная школа № 2»
(по согласованию)

Сараева
Наталья Валерьевна

старший методист ГБОУ ДПО Республики
Марий Эл «РМЦ РК» (по согласованию)

Смоленцева - главный специалист отдела
Марина Юрьевна профессионального образования

Минобрнауки Республики Марий Эл

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл

от 17 мая 2022 г. № 465

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе профессионального мастерства
по профессии «Водитель автомобиля» среди обучающихся

образовательных организаций, реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования

на территории Республики Марий Эл

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия,
порядок организации и проведения республиканского конкурса
профессионального мастерства по профессии «Водитель автомобиля»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования
на территории Республики Марий Эл (далее - Конкурс).

2. Учредитель Конкурса - Министерство образования и науки
Республики Марий Эл, организаторы - Государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл «Региональный методический центр
развития квалификаций» (далее - ГБОУ ДПО Республики Марий Эл
«РМЦ РК»), Г осударственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Республики Марий Эл «Автодорожный
техникум» (далее - ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ»).

3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). В состав
Оргкомитета входят представители Министерства образования и науки
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК»,
ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ».

4. К полномочиям Оргкомитета относится организация проведения
Конкурса, утверждение конкурсных заданий, анализ и обобщение итогов
Конкурса, освещение Конкурса в средствах массовой информации.

2
II. Цели и задачи Конкурса

5. Конкурс проводится в целях определения уровня
сформированности профессиональных компетенций обучающихся
по профессии «Водитель автомобиля», определения качества
профессиональной подготовки обучающихся с учетом требований
Г осударственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - ГИБДД
МВД Российской Федерации).

6. Основными задачами Конкурса являются:
повышение интереса обучающихся к будущей профессии

и ее социальной значимости;
совершенствование у обучающихся профессиональных навыков

управления автотранспортным средством категории «В»;
проверка способности обучающихся к системной деятельности

при решении профессиональных задач, анализу эффективности
собственной деятельности;

совершенствование навыков самостоятельной работы и развитие
профессионального мышления, повышение ответственности
за выполняемую работу;

обмен опытом в подготовке рабочих кадров по профессии
«Водитель автомобиля» среди профессиональных образовательных
организаций Республики Марий Эл.

III. Сроки и место проведения Конкурса

7. Конкурс проводится 26 мая 2022 г. на базе ГБПОУ Республики
Марий Эл «АДТ» по адресу: 425200, Республика Марий Эл,
пгт Медведево, ул. Ленина, д. 14, тел.: (8362) 58-02-52, адрес
электронной почты: adt1977@mail.ru.

Начало Конкурса - в 10.00 часов, регистрация участников
Конкурса - в 9.30 часов.

IV. Участники Конкурса

8. В Конкурсе принимают участие обучающиеся государственных
профессиональных образовательных организаций Республики
Марий Эл, образовательных организаций высшего образования,
осваивающие профессию «Водитель автомобиля» в рамках обучения
по образовательной программе среднего профессионального
образования и не имеющие водительского удостоверения на право
управления транспортными средствами категории B.

9. Участники Конкурса должны при себе иметь:
документ, удостоверяющий личность, или студенческий билет;

mailto:adt1977@mail.ru

3
средства индивидуальной защиты (маска);
рабочую одежду и обувь.
10. Для участия в Конкурсе образовательная организация

направляет Заявку на участие по форме согласно приложению № 1
к настоящему Положению и Согласие на обработку персональных
данных участника Конкурса по форме согласно приложению № 2
к настоящему Положению в ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ»
на адрес электронной почты adt1977@mail.ru в срок до 20 мая 2022 г.
В теме письма следует указать «Заявка на конкурс Водитель
автомобиля».

Образовательная организация вправе направить для участия
в Конкурсе не более двух обучающихся.

11. За каждого участника Конкурса образовательная организация,
направляющая участника, оплачивает организационный взнос
в соответствии со сметой согласно приложению № 3 к настоящему
Положению путем безналичного перечисления денежных средств
на расчетный счет ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ» не позднее
23 мая 2022 г. Контактное лицо по вопросам оплаты организационных
взносов: Петухова Галина Владимировна, тел.: (8362) 58-29-58.

12. Расходы на проезд участников Конкурса и сопровождающих
лиц осуществляются за счет направляющей стороны.

13. Лица, сопровождающие участников Конкурса, несут
ответственность за обеспечение безопасности жизни участников в пути
следования к месту проведения Конкурса и в период проведения
Конкурса.

Контактное лицо: Ильина Ольга Николаевна, тел.: (8362) 58-28-51.

V. Порядок организации и проведения Конкурса

14. Содержание конкурсных заданий соответствует требованиям
федерального государственного образовательного стандарта среднего
профессионального образования по профессии «Водитель автомобиля»
(далее - ФГОС СПО).

15. Конкурс предусматривает выполнение теоретического
и практического заданий.

16. Теоретическое задание разработано по разделам
МДК «Теоретическая подготовка водителя автомобиля» и представлено
20 тестовыми вопросами, составленными в соответствии с рабочей
программой учебной дисциплины «Правила дорожного движения»
и сформированными из экзаменационных билетов ГИБДД МВД
Российской Федерации.

На выполнение теоретического задания отводится 20 минут.
Выполнение теоретического задания оценивается максимально

в 13 баллов:

mailto:adt1977@mail.ru

до 10 баллов участник Конкурса получает за ответы на тестовые
вопросы (за каждый правильный ответ - 0,5 балла);

до 3 бонусных баллов участник Конкурса получает за скорость
выполнения заданий (условие - сдача задания ДО наступления
контрольного времени: за каждые 5 минут до окончания времени,
отведенного на выполнение тестового задания, участник Конкурса
получает 1 бонусный балл). Бонусные баллы за скорость выполнения
задания начисляются участнику при условии наличия не более двух
ошибок.

17. Практический этап Конкурса включает в себя выполнение
следующих заданий:

проведение ежедневного обслуживания автотранспортного
средства;

замена колеса легкового автотранспортного средства;
оказание первой помощи;
практическое вождение автотранспортного средства

на демонстрацию плавности хода и точности выполнения маневра.
Практическое задание выполняется на площадке

ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ».
Максимальное количество баллов за практический этап - 61.
Выполнение участником Конкурса каждого задания оценивается

отдельно. Общее количество баллов участника Конкурса
за практический этап определяется путем суммирования баллов
за выполнение пяти заданий. Оцениваются навыки управления
автотранспортного средства, техника выполнения упражнений, чувство
габаритов автотранспортного средства и построение оптимальной
траектории маневров.

17.1. При выполнении ежедневного обслуживания
автотранспортного средства используются требования, прописанные в
Положении о проведении практической части Конкурса, согласно
приложению № 4 к настоящему Положению.

Перед проведением данного задания члены экспертной комиссии
определяют три точки осмотра автотранспортного средства
и автотранспортное средство, состояние которого будут определять
участники Конкурса. Один из членов экспертной комиссии Конкурса
проводит контрольный осмотр и записывает параметры.

Время выполнения данного задания - 15 минут.
Каждому участнику Конкурса выдаются бланк проведения

осмотра, в котором он фиксирует показатели. За каждый правильно
определённый показатель начисляется 2 балла. Наибольшее количество
баллов, набранных за правильно найденные показатели, - 6.

При подведении результатов выполнения осмотра учитывается
время, затраченное на определение обследования автомобиля. Если все
показатели определены верно, участнику могут быть начислены

4

5
бонусные баллы, при условии, что на обследование было затрачено
время, меньшее контрольного. За каждые 2 минуты до наступления
контрольного времени начисляется 1 балл. Наибольшее количество
бонусных баллов - 5.

Общее максимальное количество баллов за выполнение данного
задания - 11.

17.2. Замена колеса автотранспортного средства производится
на автотранспортных средствах одной марки с одинаковым радиусом
колеса и количеством крепежных болтов. При выполнении задания
оценивается соблюдение техники безопасности, последовательность
выполнения данной операции и время, затраченное на выполнение.
Точки контроля прописаны в Положении о проведении практической
части Конкурса (приложение № 4).

Максимальное время выполнение задания - 15 минут.
Максимальное количество баллов - 6.
При подведении результатов выполнения задания учитывается

время, затраченное на его выполнение. Если замена колеса прошла без
нарушения технического описания, то за каждые 2 минуты
до наступления контрольного времени начисляется 1 балл. Наибольшее
количество бонусных баллов - 5.

Общее максимальное количество баллов за выполнение данного
задания - 11.

17.3. В части оказания первой помощи проводятся мероприятия
сердечно-легочной реанимации на тренажёре - манекене.

Требования к выполнению задания прописаны в Положении
о проведении практической части Конкурса (приложение № 4).

Максимальное количество баллов - 6. Если участнику Конкурса
не удалось выполнить реанимацию в полном объеме за контрольное
время, результат не учитывается.

17.4. Практическое вождение состоит из двух частей: выполнение
упражнений на плавность хода и на точность выполнения задания.

Упражнение на плавность хода предусматривает выполнение
на автотранспортном средстве разворота в ограниченном пространстве.
Участники Конкурса демонстрируют плавность вождения на время
путем выполнения упражнения на автотранспортном средстве, на крышу
которого установлен стакан (место отмечается маркером), наполненный
водой. Перед началом выполнения задания стакан с водой взвешивается.

Техническое описание данной части практического вождения
и начисление баллов прописано в Положении о проведении
практической части Конкурса (приложение № 4).

Максимальное количество баллов за выполнение - 10.
Штрафные баллы начисляются согласно приложению № 4

к настоящему Положению.

6
При выполнении упражнения на точность необходимо

продемонстрировать навыки владения габаритами автотранспортного
средства. На регистрационный номер автотранспортного средства
закрепляется блок, пропитанный чернилами. Необходимо подъехать
к мишени, которая закреплена на расстоянии 10 метров, и оставить
в поле мишени след (попасть данным блоком). Учитывается точность
попадания.

Максимальное количество баллов - 10. Штрафные баллы
начисляются на отклонение от центра мишени согласно приложению
№ 4 к настоящему Положению.

18. В ходе выполнения заданий участники Конкурса
и их сопровождающие не имеют права делать замечания по действиям
других участников Конкурса, обсуждать действия членов экспертной
комиссии Конкурса.

19. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется
ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ» за счет организационных взносов
участников Конкурса, благотворительных пожертвований, средств
социальных партнеров.

VI. Подведение итогов Конкурса и определение победителей

20. Оценку результатов и определение победителей Конкурса
проводит экспертная комиссия Конкурса, в состав которой входят
представители ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК»,
социальных партнеров.

21. По результатам каждого этапа Конкурса оформляются
промежуточные протоколы.

22. Итоги Конкурса подводятся по общей сумме баллов,
набранных участниками Конкурса за выполнение заданий
теоретического и практического этапов Конкурса. Победителем
считается участник Конкурса, набравший в сумме наибольшее
количество баллов. При равенстве суммарных результатов предпочтение
отдается участнику Конкурса, имеющему лучший результат
в практическом этапе Конкурса.

Устанавливается три личных призовых места. Результаты
Конкурса оформляются итоговым протоколом.

23. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами
Министерства образования и науки Республики Марий Эл, памятными
подарками за счет организационных взносов, благотворительных
пожертвований.

Педагогические работники, подготовившие победителей
и призеров, награждаются дипломами Министерства образования
и науки Республики Марий Эл.

7
24. Участникам Конкурса и педагогическим работникам,

подготовившим участников Конкурса, вручаются сертификаты ГБОУ
ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК».

25. По решению экспертной комиссии Конкурса могут
устанавливаться дополнительные поощрения участникам Конкурса,
показавшим высокие результаты при выполнении отдельного задания.